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ÚVOD

Strach je nedílnou součástí života každého z nás. Ať už ho vnímáme více nebo méně,

nevyhneme se mu. Máme strach ze zkoušek, z nemoci, máme strach o své blízké, o své

nemocné. Máme strach o to, abychom neztratili zaměstnání, abychom všechno zvládli tak,

jak jsme si naplánovali a tak bojujeme. Pomáhají nám naši blízcí, naše práce, když z ní

odcházíme s pocitem, že jsme někomu úspěšně dokázali pomoci. Ale jak se se strachem

vyrovnávají naši nemocní doopravdy?

Pracuji pět let jako zdravotní sestra na neurochirurgickém oddělení. Na našem oddělení

bývají hospitalizováni nemocní se syndromem karpálního nebo kubitálního tunelu.

Průměrná doba hospitalizace jsou přibližně dva dny a za tu dobu většinu našich klientů

blíže nepoznáme, ale projevy strachu jsou viditelné téměř na každém. Čeho se v souvislosti

s operací a svým vlastním onemocněním obávají, jak jim můžeme co nejlépe pomoci, se

snažím odpovědět touto prací. Sama jsem se několikrát v životě ocitla v situaci vyděšené

pacientky a ne vždy jsem byla s jednáním personálu spokojena. Rozhodla jsem se toto téma

zpracovat do své bakalářské práce s nadějí, že se problému strachu u nemocných v dnešní

uspěchané době bude věnovat větší pozornost.

Nemocní přicházejí plni obav z neznáma, vytrženi z domácího prostředí mezi

neznámými lidmi. Mají předsudky, nebo jen strach z toho, že až je propustí domů, tak

všechno nezvládnou a budou ostatním na obtíž, nebo ztratí zaměstnání. Věnujeme

pojmenování a odstranění strachu opravdu dostatek času? Používáme ty vhodné postupy?

Jsou naše postupy účinné?
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1. CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je charakterizovat podoby strachu, jeho projevy; uvést

postupy, které dovolují strach zmírnit. V centru naší pozornosti budou specifické podoby

strachu u nemocných osob-strach z bolesti a operačního výkonu. Pokusíme se blíže popsat

a charakterizovat syndrom karpálního a kubitálního tunelu, přiblížit jeho léčbu a prognózu.

Cíl empirické části naší práce zní: u vybraného souboru pacientů se syndromem

karpálního nebo kubitálního tunelu popsat a analyzovat strach související s invazivním

zákrokem, s operačním výkonem. Zjistit, zda existují rozdíly mezi pacienty dané pohlavím,

vazbou na zaměstnání. Zmapovat, co pacientům pomáhá při překonávání strachu a nakolik

jim ve zvládání strachu mohou pomoci zdravotníci.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Další výklad bude strukturován do následujících oddílů. Nejprve budeme

charakterizovat základní pojmy- strach, úzkost, fobie, potom bolest, dospělost a stáří,

invazivní zákrok a úžinové syndromy.

3. STRACH

Strach lze charakterizovat jako nepříjemný, krátkodobý emocionální stav během

aktuálního nebo pouze očekávaného podnětu, který daná osoba kognitivně zpracovává jako

podnět, který ji ohrožuje, škodí nebo je pro ni nebezpečný. Jedinec je zpravidla schopen

identifikovat příčinu svého strachu. Pro strach je příznačný vnitřní, subjektivně specifický

zážitek mimořádného vzrušení, jež je provázeno řadou neurovegetativních stresových

reakcí. Strach vyvolává u jedince snahu vyhnout se ohrožení, uniknout z dané situace,

anebo zaútočit. Vystupňovanou podobou strachu je fobie. Fobie představuje intenzivní, až

chorobný strach, provázený úzkostí. Jedinec prožívá mimořádné rozrušení, jakmile vidí

určitou osobu, zvíře, věc, jev, jakmile se ocitne v určité situaci. Své negativní emoce

nedokáže racionálně vysvětlit. Nastupuje u něj spontánní úlekové chování, které zpravidla

nedokáže kognitivně zpracovat, vůlí plně korigovat. Fobie se liší jak svou intenzitou, tak

především svým předmětem. (Mareš, 1997)

Zařadili jsme i definici strachu od jiného autora.

Strach se definuje jako nepříjemný prožitek vázaný na určitý objekt nebo situaci, které

v jedinci vyvolávají obavu z ohrožení. Je tedy reakcí na poznané nebezpečí a má signální a

obrannou funkci.

Prožitkově zahrnuje pocit napětí, neklidu, sevřenosti až ochromení. Pokud jde o

fyziologické změny, strach se projevuje spíše nespecificky a zasahuje prakticky všechny

orgány a funkční systémy. Bývá zrychlená činnost srdce (tachykardie, vyšší krevní tlak),

dýchání shledáváme rychlejší či zpomalené (zatajování dechu), v ústech pociťujeme sucho,

vyděšenému člověku naskakuje husí kůže, zvyšuje se svalové napětí apod. Fyziologicky

(přesněji psychofyziologicky) se strach a úzkost projevují shodně, neboť jejich zdroj a účel

jsou shodné-reakce na nebezpečí. Stejně tak mimika ustrašeného a silně úzkostného
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člověka se neliší a bývá popisována jako vyděšený výraz, pootevřená ústa, mimika je

strnulá, obličej bledý, pohyby hůře koordinované, nepřesné. (Vymětal, 2004)

Strach je obava před něčím konkrétním, před určitým nebezpečím, má proto i velmi

reálné obsahy dané pojetím ohrožující situace. Strach můžeme mít z propadnutí při

zkoušce, z úmrtí blízké osoby, z rychlé jízdy apod. Prožívání strachu u dětí a dospívajících

je odlišné, protože dítě nemá ještě dostatek zkušeností. Považuje často věci nedůležité za

důležité a naopak. Zdroj strachu bude u nich mít jinou podobu než u dospělého

člověka. Naše tolerance vůči podnětům vyvolávajícím strach se mění v závislosti na tom,

zda jsme schopni kontrolovat jejich začátek a konec, nebo zda se alespoň domníváme, že

tyto podněty jsou pod naší kontrolou. V období dospělosti se mění situační faktory, které

jsou příčinou strachu. Dospělý člověk má strach o děti, o partnera, obává se neúspěchu,

ztráty zaměstnání, nemocí. Starý člověk má strach z nemoci a nesoběstačnosti. Vzhledem

k psychickým změnám provázejícím stárnutí a stáří si nemusí strach uvědomovat nebo

naopak mohou (vlivem snížených adaptačních schopností) negativní emocionální stavy

vyústit v dlouhodobý smutek, žal až v depresi. Vystupňovaný strach je prožíván jako hrůza,

zděšení a má stresové účinky. Strach je aktivující (útěk, únikové chování), hrůza

deaktivující. Ve stavu hrůzy se člověk cítí bezmocný, bezradný, neví jak má jednat.

(Trachtová, 2001)

3.1 Úzkost

Úzkost je velice podobná strachu, proto zde o ní píšeme.

Úzkost je psychosomatický stav prožívaný většinou nepříjemně, který však patří do

standardní, a můžeme tedy říci normální výbavy každého, tudíž i lidského organismu či

jedince. Strach je jakýmsi fenomenologickým dvojčetem úzkosti s podobnými až

totožnými příznaky. Má stejné projevy, odlišuje se však tím, že u něj existuje viditelná a

konkrétní příčina, a je tedy racionální a srozumitelný.

Úzkost se liší od strachu pouze tím, že její příčina nebo vyvolávající moment se

nenachází v oblasti reálného a konkrétního světa, ale v oblasti myšlenkové, v realitě

psychologické. Ta pro nás má stejnou, ba dokonce někdy větší důležitost než realita

fyzikální, a tedy takzvaně objektivní. Ohrožení naší prestiže pro nás neznamená méně než

skutečné ohrožení naší osoby. Nejistota týkající se našich životních plánů může zcela

12

zastínit nejistotu dneška, společenské selhání pro nás může znamenat větší pohromu než

skutečnost, že dnes nemáme co k obědu.

Člověk je zároveň osobností, jejíž rozměry jsou biologické, psychologické, sociální a

duchovní. (Honzák, 1995)

3.2 Fobie

V této kapitole vysvětlujeme pojem fobie.

Vystupňovanou podobou strachu je fobie. Fobie představuje intenzivní, až chorobný

strach provázený úzkostí. Jedinec prožívá mimořádné rozrušení. Své negativní emoce

obvykle nedokáže racionálně vysvětlit. Nastupuje u něj spontánní úlekové chování, které

zpravidla nedokáže kognitivně zpracovat a vůlí plně korigovat. Fobie se navzájem liší jak

svou intenzitou, tak především svým předmětem. Mezi fobiemi se vyskytují i fobie,


[…]


17. Polykání velmi horkého nápoje 1 2 3 4 5

18. Vniknutí mýdla do obou očí během sprchování 1 2 3 4 5

19. Trhání zubu 1 2 3 4 5

20. Opakované zvracení vyvolané otravou jídla 1 2 3 4 5

21. Zanesení písku do očí 1 2 3 4 5

22. Vrtání zubu 1 2 3 4 5

23. Svalová křeč 1 2 3 4 5

Děkujeme Vám za spolupráci a prosíme: projděte celý dotazník, zda jste někde

nezapomněli zakroužkovat svou odpověď! Těžko bychom ji za Vás potom

vymýšleli.

Klí č k české verzi dotazníku FPQ-III.

Strach z velké bolesti zjišťují položky č. : 2, 4, 5, 8, 10, 14 (celkem 6 položek)

Strach z malé bolesti zjišťují položky č. : 1, 3, 12, 16, 17, 18, 20, 21, 23 (celkem 9

položek)

Strach z lékařských výkonů zjišťují položky č. : 6, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 22 (celkem

8 položek)

Pracovní normy pro míru strachu u dospělých osob (počet bodů v dotazníku FPQ).

Podprůměrný

strach z

bolesti

Průměrný

strach z

bolesti

Nadprůměrný

strach

z bolesti

Strach z velké

bolesti

6-15 16-21 22-30

Strach z malé

bolesti

9-13 14-19 20-45

Strach

z lékařských

výkonů

8-12 13-19 20-40
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Vyplňujte prosím až po operačním výkonu

Pokyny pro vyplňování :

Odpovídá se tím, že zakřížkujete jednu nebo více možností, dle instrukcí u každé otázky.

Správnou odpověď označte křížkem

Pokud se spletete nebo změníte svůj názor, škrtněte to, co neplatí a zakřížkujte to, co platí.

1. Kdo přispěl k tomu, aby se Váš strach související s operací snížil?

zdravotní sestra ošetřující lékař operatér pacienti

2. Jaké vzpomínky na současný pobyt v nemocnici budou u Vás asi převažovat?

dobré spíše dobré rozporné spíše špatné

špatné

3. Byl(a) jste dostatečně informován(a) o průběhu této operace od lékaře?

ano ne nevím

4. Byl(a) jste dostatečně informován(a) o možnosti pooperačních komplikací od lékaře?

ano ne nevím

5. Byl(a) jste dostatečně informován(a) o možnosti dopadu pro další život od lékaře?

ano ne nevím
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 Plán ošetřovatelské péče

Datum Ošetřovatelská diagnóza Cíl Ošetřovatelský zásah Hodnocení Podpis
1. Bolest chronická související s Snížení Podej analgetika dle ordinace lékaře, sleduj intenzitu -

útiskem nervů na horních končetinách. bolesti a proveď záznam, povzbuď pacienta, ať mluví o své bo-

lesti, zajisti kontakt s lékařem, zajisti úlevovou polohu

2. Pohyblivost porušená související Zlepšení Zajisti vhodné pomůcky, pomáhej při jednotlivých

s neuromuskulárním onemocněním. pohyblivosti činnostech, veď nemocného k soběstačnosti,

zajisti kontakt s RHB pracovníkem

3. Péče o sebe sama nedostatečná související Zlepšení Aktivizuj nemocného, zapoj i rodinu,

s neuromuskulárním poškozením. sebepéče zajisti vhodnou péči a pomůcky

4. Strach související s obavami o budoucnost. Snížení Uklidni nemocného, podej dostatek informací,

strachu zajisti kontakt s rodinou a lékařem

5. Spánek porušený související s hospitalizací. Zlepšení Zajisti klid v noci, podej léky dle ordinace lékaře,

spánku zajisti aktivitu přes den

6. Neznalost související s nedostatkem Dostatečná Zajisti kontakt s lékařem, podej informační materiály,

informací. informovanost zodpovídej nemocnému dotazy, přesvědč se, zda rozumí

8. Riziko alergické reakce související Zamezení Zjisti druh alergie a projev, odstraň alergeny z okolí

s vyskytnutím alergenu. alergické Alergii viditelně vyznač do dokumentace

reakce Sleduj známky alergické reakce

9. Senzorické a percepční poruchy zrakové Dostatečná Zajisti vhodné kompenzační pomůcky, dostatečné

a sluchové související s porušeným smyslovým orientace osvětlení, zajisti vhodné podmínky při komunikaci,

vnímáním. mluv na nemocného zřetelně a přímo, zeptej se zda rozumí

10. Výživa porušená, nedostatečná následkem Dodržení Edukuj pacienta o dodržení diety

sníženého využití glukózy. vhodné diety Zajisti vhodnou, pestrou stravu

11. Zvýšené riziko poranění související s
podá- Zamezení Pouč nemocného o účinku premedikace, zajisti

ním premedikace, účinkem lok. anestézie. poranění zvýšený dohled
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 Plán ošetřovatelské péče

Datum Ošetřovatelská diagnóza Cíl Ošetřovatelský zásah Hodnocení Podpis
12. Bolest akutní související s operační ránou. Snížení Podej léky dle ordinace lékaře, zajisti úlevovou polohu

bolesti Monitoruj bolest, zaznamenej do dokumentace

Odpoutej pozornost od bolesti

13. Riziko vzniku infekce související Zamezení Ránu asepticky převazuj a kontroluj

s operační ránou, intravenózní kanylou. rizika vzniku Kanylu proplachuj,eviduj, kontroluj

infekce Zajisti dostatečný pitný režim, označ PMK

eviduj v dokumentaci, pracuj dle platných standardů,

14. Porucha kožní a tkáňové integrity Hojení Pravidelně ránu kontroluj, asepticky převazuj, postupuj

související s operační ránou. per primam dle platných standardů,sleduj známky infekce, změny hlas
lékaři