Oponentský posudek na práci

Úloha strachu při invazivních zákrocích
autorky Ivety Hylčerové

Volba tématu je aktuální, strach je stav psychiky ve zdravotnictví četný a zdravotníky
bohužel často přehlížený a neřešený. Stává se tak nebezpečným pro tělo i psychiku
nemocných i zdravotníků.

Teoretická část je srozumitelně a přehledně napsána na 25 stranách, u tělesných
projevů strachu postrádám upozornění na nebezpečí mentální anorexie a bulimie, v kapitolách
z vývojové psychologie mi chybějí novější citace, zejména Langmeierovy a Řičanovy.

Empirická část je napsána na 33 stranách. Je psána přehledně a systematicky. Cíle jsou
adekvátní zadání práce. Dotazník je tvořen třemi částmi. Dvě jsou vytvořeny autorkou práce,
třetí část je převzata z časopisu Bolest. Kombinace je šťastně zvolena a dává do oblasti
strachu nemocných se syndromem karpálního nebo kubitálního tunelu před i po operaci
dobře nahlédnout. Vzorek je tvořen šedesáti nemocnými, návratnost dotazníku byla
stoprocentní. Způsob zpracování je přehledný a srozumitelný. Autorka výsledky šetření jasně
interpretuje a vyjadřuje s k nim. Dospěla k zajímavým závěrům a prokázala schopnost
analyzovat problém z několika důležitých hledisek. Sama přiznává, že byla výzkumem
obohacena a výsledky může dobře použít ve své profesi na Neurochirurgické klinice Fakultní
nemocnice v Hradci Králové.

Závěry práce jsou jasné, srozumitelné a dobře použitelné na konkrétním oddělení
fakultní nemocnice.

V práci je uvedena literatura opřená o 17 pramenů. Už vý~e p.em napsala, že mi v ní
chybí novější literatura z oblasti vývojové psychologie, zejména Ríráanova a Langmeierova.
Autorka prokázala, že s literaturou dovede pracovat a zdroje správně citovat, i když se
v teoretické části jedná o poměrně nenáročný text s malým počtem odkazů. Empirická část je
obsahově hodnotnější než část teoretická. Kvalitě práce škodí též některé pravopisné chyby,
např. na str. 56 a 66 (časopis Bolest se píše s velkým pismeneml).

I přes zmíněné nedostatky autorka prokázala odborné znalosti na úrovni požadavků,
kladených na psaní bakalářských prací. Při oponentuře doporučuji zeptat se, jak je strach
ovlivnitelný psychologickými a psychoterapeutickými prostředky.
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